

ТАҚРИЗИ

муқарризи расмӣ, доктори илмҳои тиб, профессори кафедраи физиологияи патологияи Донишгоҳи давлатии тиббии Тоҷикистон ба номи Абуалӣ ибни Сино Табаров М.С. ба диссертатсияи Рашид Абубакр дар мавзӯи «Омузиши таъсири баъзе омилҳои техногенӣ ба ҳолати физиологияи организми аҳолии шаҳри Ҷиротии ҚИА», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои биологӣ аз рӯи ихтисоси 03. 03.01 – физиологияи пешниҳод шудааст.

Мухимияти мавзӯ. Ҳар як мавзӯе, ки оиди он таҳқиқоти илмӣ бурда мешавад, бояд аҳамияти махсуси худро дошта бошад. Ҳамзамон дар илми физиология тадқиқотҳои мавҷуданд, ки вобаста ба доираи дарбаргирии масъалаҳои гуногуни ҳаётӣ аҳамияти бештареро молиқ мебошанд. Ин имконият медиҳад, ки ҳаёти ҳаррӯзаи организмҳои зинда аз он ҷумла, одамон аз хатар эмин бошанд.

Вобаста ба ин дар назди унвонҷӯи номбурда вазифаи хеле мушкил оид ба муайян намудани ҳолати экологӣ ҷуғрофӣ яке аз вилоятҳои ҚИА-шаҳри Ҷирот гузошта шудааст, ки мавсуф бояд таъсири омилҳои техногенӣ, экологӣ, антропогенро ба аҳолии шаҳр хусусан мактаббачагон ҳаматарафа таҳлил намояд. Ҳангоми омузиши диссертатсияи додашуда, сохтори он 108 саҳифаи компютерӣ, 22-ҷадвал ва 20-расмро дар бар мегирад. Аз муқаддима, 5-боб, муҳокима, пешниҳод ва адабиёт иборат аст, ки 155 сарчашмаро дар бар мегирад, ки аз ин миқдор 43-тои он бо забони хориҷӣ навишта шудааст. Дар муҳокима маҷмӯи таҷрибаҳои гузаронидашуда ва нуқтаҳои асосии илмӣ-амалӣ оварда шудааст. Натиҷаҳои шахсан бадастовардаи худро муаллиф бо адабиётҳо муқоиса намудааст. Хулосаҳо мувофиқи вазифаҳои гузошташуда мебошанд, ки дар асоси онҳо натиҷаҳои тадқиқотҳои бадастовардашуда асоснок карда шудаанд.

Таҷрибаҳои диссертатсия вобаста ба талаботҳои имрӯза гузаронида шуда, чадвалҳо ва расмҳои натиҷаҳои диссертатсияро дуруст инъикос мекунанд.

Навгониҳо. Натиҷаҳои бадастовардашуда нав мебошанд ва нишон медиҳанд, ки таъсири баъзе омилҳои техногенӣ, экологӣ, химиявӣ ба организми одам хусусан ҷавонон таъсири манфӣ расонида, дар онҳо бемориҳои гуногунро ба амал меоранд. Аввалин маротиба муайян карда шудааст, ки дар хонандагони ноҳияҳои олӯдашудаи экологӣ теъдоди беморон, хусусан мактаббачагон хеле зиёданд ва асоси онро бемориҳои системаи нафаскашӣ ва ҳозима дар бар мегирад.

Баҳодиҳӣ. Дар асоси таҳлили адабиётҳои мавҷуда, ки дар он маводҳои муосир оид ба олӯдакунандаҳои муҳити атроф оварда шудаанд, муаллиф мақсад ва вазифаи тадқиқотро дуруст ба роҳ мондааст. Мақсади дар кор гузошташуда тавассути истифодаи усулҳои нави таҳқиқот ва нақшаи якдигарро пурра намудани таҷрибаҳо оварда шудааст. Натиҷаҳои бадастовардашуда пеш аз ҳама аҳамияти илмӣ-назариявӣ дорад ва онро дар раванди дарс дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Донишгоҳи давлатии шаҳри Ҷирот барои хондани лексияҳо аз фанҳои умумии физиология, экология ва биохимияи одам ва ҳайвонот истифода бурдан мумкин аст.

Тасдиқи корҳои нашршуда оид ба натиҷаҳои таҳқиқот, ки дар автореферат оварда шудаанд.

Оид ба мавзӯи диссертатсия аз тарафи муаллиф 6-номгӯи мақола чоп карда шудааст, ки мавзӯҳои таҳқиқкардашуда дар онҳо пурра дарҷ гардидаанд. Автореферат навишта ва бо талаботи замона тарҳрезӣ карда шудааст ва мазмуни умумии диссертатсияро дар бар мегирад.

Автореферат бо диссертатсия пурра мувофиқат мекунад.

Мувофиқати мазмуни диссертатсияи оид ба ихтисосе, ки ҳимоя карда мешавад.

Диссертатсия ба ихтисоси 03.03.01-физиология мувофиқат мекунад.

Камбудихо оид ба мазмун ва тартиби диссертатсия.

Диссертатсияи Рашид Абубакр яке аз таҳқиқотҳои муҳими илмӣ ба ҳисоб рафта, зимни он натиҷаҳои муосири илмӣ ба даст оварда шудааст. Дар баробари ин ҳангоми бодикқат таҳлил намудани қор баъзе саволҳо ва камбудихо мушоҳида карда шуд, ки меҳодам оид ба он камбудихо ҷавоби мушаххас гирам.

Эроди 1. Новобаста аз он, ки диссертатсия ба забони равони тоҷикӣ навишта шудааст, баъзе хатогиҳои имлоӣ дар матн дида мешавад.

Саволи 1. Чун қоида диссертатсияи номзадӣ фикру ақидаҳое, дар бар мегирад, ки пайгирии мибаъдаро тақозо менамояд. Оё унвонҷӯ таҳқиқоти худро давом медиҳад ё не?

Муваффиқати диссертатсия ба талаботи пешниҳодшуда ва қоидаҳои дарёфти унвони илмӣ аз тарафи ҚОА-и Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Аз руи муҳимияти худ мавзӯ, мақсад, вазифа, таркиб ва ҳаҷми таҳқиқот, навгониҳои илмӣ, аҳамияти назариявӣ ва амалиявӣ доштани натиҷаҳо диссертатсияи Рашид Абубакр ба талабот оид ба дарёфти унвони илмӣ номзоди илм ва доктори илм дар Шӯрои диссертатсионии 6D.ҚОА-024 назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки аз тарафи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26.11.2016 3; №505, барои дарёфти диссертатсияи номзадӣ пешниҳод шудааст, ҷавобгӯ мебошад ва муаллифи он барои ба даст овардани унвони илмӣ номзоди илмҳои биологӣ аз руи ихтисоси 03.03.01 – физиология сазовор аст.

Профессори кафедраи физиологияи патологияи

Донишгоҳи давлатии тиббии

Тоҷикистон ба номи Абуалӣ ибни Сино

доктори илмҳои тиб, Табаров М.С.

Имзои М.С. Табаровро тасдиқ мекунам.

Сардори шӯбаи кадрҳо ДДТТ

Табаров Муҳиддин Сафарович: 734042, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш.

Душанбе, кӯчаи Айни 17, Уч 31 e-mail: tabarov-bahrom@mail.ru Тел: (+992)

917292901, (+992) 919031421

